
平成 30 年 7 月吉日 

「放課後等デイサービスぴあすてっぷ三永 評価表」の結果についてのご報告 

 
この度は、お忙しいところ評価表へのご記入・ご回答にご協力いただきまして、ありがとうございました。

皆様から頂きましたご意見等を取りまとめましたので、ご報告申し上げます。 

 

＜ご参考：評価表 チェック項目一覧＞ 

定期的に会報やﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ等で、活動概要や行事予定、連絡体

制等の情報や業務に関する自己評価の結果を子どもや保護者

に対して発信しているか

個人情報に十分注意しているか

環

境

・
体

制

整

備

適

切

な
支

援

の

提

供

非

常

時
等

の

対

応

保
護
者
へ
の
説
明
等

支援の内容、利用者負担等について丁寧な説明がなされたか

日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの発達の状

況や課題について共通理解ができているか

保護者に対して面談や、育児に関する助言等の支援が行われて

いるか

父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により保護者

同士の連携が支援されているか

子どもや保護者からの苦情について、対応の体制を整備すると

ともに、子どもや保護者に周知・説明し、苦情があった場合に迅

速かつ適切に対応しているか

子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がな

されているか
⑫

⑬

⑭

子どもと保護者のﾆｰｽﾞや課題が客観的に分析された上で、放課

後等ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ計画が作成されているか

活動ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑが固定化しないよう工夫されているか

放課後児童ｸﾗﾌﾞや児童館との交流や、障害のない子どもと活動

する機会があるか

緊急時対応ﾏﾆｭｱﾙ、防犯ﾏﾆｭｱﾙ、感染症対応ﾏﾆｭｱﾙを策定し、

保護者に周知・説明されているか

非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他必要な訓

練が行われているか

④

⑤

⑥

⑮

⑯

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

子供の活動等のｽﾍﾟｰｽが十分に確保されているか

職員の配置数や専門性は適切であるか

事業所の設備等は、ｽﾛｰﾌﾟや手すりの設置などﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ化の配

慮が適切になされているか

①

②

③

 

 

環境・体制整備については、まだ施設内をじっくりと見る機会がないということで「どちらともいえな

い」とご回答いただいた保護者様が 1/3 程いらっしゃいました。 

9 月に開催を予定しております保護者会の機会をご利用いただき、是非一度じっくりを見学いただけます

と幸いです。 

4 月以降の実績と致しましては、活動中の大きな事故は生じておらず、活動スペースや設備に関しまして

は問題ないものと考察しております。 

 

適切な支援の提供については、⑥（※上記一覧表を参照ください）の質問に対して、「どちらともいえない」というご

回答が半数ほどありました。 

当事業所と致しましては、放課後児童クラブのお子様方との交流会といった形では行わず、日常的な地域

の公園利用や長期休暇等での外出レクリエーションという形で当事業所外の子ども達との関わりを持つ機

会を作っています。児童クラブとの交流といった固定した機会ではありませんが、日頃より通所児童外の児

童の皆さんと交流できる様々な機会を設けております。 

 今後についても障害の理解をしっかり得られていない状態で、当事業所のお子様が精神的ダメージを受け

る事やお子様自身が自分自身の障害をすべて受け入れ、公表する事に抵抗のあるお子様もいらっしゃるため、

放課後児童クラブのお子様方との会を持つことは難しいと思っております。 

 当事業所と致しましては、今後も外出レクリエーションの機会をたくさん作り、他児との交流の場として

参りたいと考えております。 

 



 保護者への説明等の項目については、今年度はまだ保護者会を開催していないため、新規ご利用の保護

者様にはご認識頂くことが難しい一面もあり、複数名の保護者様におきましては「どちらともいえない」と

の回答を頂いておりました。 

 こちらに関しましては、先にご連絡致しました通り、今年度は 9 月を初回として保護者会の開催を計画し

ておりますので、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

その他の項目や事由で「どちらともいえない」にチェックを入れて頂いている保護者様には、個別に相談

等に応じさせていただく所存です。 

ご不明な点や不安に感じられている点がございましたら、是非お気軽にお声をかけていただき、いつでも

当事業所をご訪問ください。 

また、連絡帳や送迎の際にお子様の様子や支援についてお話しさせては頂いておりますが、困り事などあ

りましたら、遠慮なく管理者の大藤をはじめとする各指導員にお話しください。 

よろしくお願いいたします。 

 

非常時等の対応にございました災害時の様々な訓練ですが、8/21（火）に初めての消防訓練を予定してお

ります。 

災害はいつ何時に生じるか予測のできるものではございませんが、休暇中の機会を利用しなければ十分な

訓練が難しいことや安全面も考慮した上での日程になりますので、ご理解を賜りたいと存じます。 

訓練時の様子等に関しましては、弊社のホームページ（以下、HP）にアップして参りますので、是非ご

覧ください。 

 

最後に「ぴあすてっぷ」のホームページを改めてご案内申し上げます。 

日頃の活動内容やお子様方の様子を更新させて頂いておりますので、是非ご覧ください！ 

http://www.piastep.com 「ぴあすてっぷ HP」 
 

 

末筆になりましたが、事業所二分化に伴う職員の移動や増員により、お子様方を取り巻く環境も若干の変化が

ある中、保護者様には様々な面でご尽力いただきまして、誠にありがとうございました。 

ぴあすてっぷに属するすべての職員が一丸となってお子様方をサポートさせていただきます。 

今後ともぴあすてっぷの活動にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

放課後等デイサービス 

ぴあすてっぷ三永 

 


